ORÇAMENTÁRIAS

À Diretoria Administrativa,

Em atenção a Dispensa de Licitação (0491035) e objetivando a instrução do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do
FIPLAN/PLAN60:

Valor da despesa para 2022: R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais)
Valor da despesa para 2023: R$ 14.680,00 (quatorze mil seiscentos e oitenta reais)
Valor total da despesa: R$ 17.580,00 (dezessete mil quinhentos e oitenta reais)

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros serviços auxiliares, bem como de assessoramento e controle

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação disponível: R$ 622.537,86 (seiscentos e vinte e dois mil quinhentos e trinta e sete reais e oitenta e seis centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsão de Disponibilidade Orçamentária, considerando a tramitação de outros processos com as mesmas
características do elemento de despesa 33.90.39.00.

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 25/10/2022, às 09:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

[...]

interstício de 60 (sessenta) dias, para contratar, por dispensa de licitação, os serviço de locação e instalação de totem para impressão de senhas e de totem para
pesquisa de satisfação na sede do Ministério Público do Estado da Bahia, localizada no bairro de Nazaré, no valor global anual de R$ 17.580,00 (dezessete mil
quinhentos e oitenta reais).

Conforme Comunicação Interna 23 (0491042), a contratação do serviço se justifica em razão da continuidade no oferecimento do serviço que
se apresenta, bem como a economicidade e agilidade no atendimento ao público na Instituição, haja vista que o contrato em vigência para o serviço vencerá em

[...]

Cód. Unidade
Orçamentária/Gest

ora
40.101.0003

Ação (P/A/OE)
2000

Região
9900

Destinação
de

Recursos
100

Natureza
da Despesa

33.90.39

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

4.1 O preço mensal estabelecido para a plena execução do objeto contratual é de
R$  1.465,00  (mil  quatrocentos  e  sessenta  e  cinco  reais),  conforme  abaixo
disciplinado:

4.1.1 Locação de totem pedestal emissor de senhas (item 1.2.1): R$ 1.150,00
(mil, cento e cinquenta reais);

4.1.2 Locação de totem pedestal para pesquisa de satisfação (item 1.2.2): R$
315,00 (trezentos e quinze reais);

4.2  Dá-se ao presente Contrato o valor global anual  de R$  17.580,00 (dezessete
mil, quinhentos e oitenta reais).

4.3 Nos preços computados neste Contrato estão inclusos todos e quaisquer custos
necessários  ao  fiel  cumprimento  deste  instrumento,  inclusive  todos  aqueles
relativos a remunerações, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o

[...]

Orçamentária/Gestora 

40.101.0003 

Ação (P/A/OE) 
2000 

Região 
9900 

Destinação de 
Recursos 

100 

Natureza da 
Despesa 
33.90.39 

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO 

4.1 O preço mensal estabelecido para a plena execução do objeto contratual é de R$ 1.465,00 (mil 
quatrocentos e sessenta e cinco reais), conforme abaixo disciplinado: 

4.1.1 Locação de totem pedestal emissor de senhas (item 1.2.1): R$ 1.150,00 (mil, cento e cinquenta 
reais); 

4.1.2 Locação de totem pedestal para pesquisa de satisfação (item 1.2.2): R$ 315,00 (trezentos e 
quinze reais); 

4.2 Dá-se ao presente Contrato o valor global anual de R$ 17.580,00 (dezessete mil, quinhentos e oitenta 
reais). 

4.3 Nos preços computados neste Contrato estão inclusos todos e quaisquer custos necessários ao fiel 
cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles relativos a remunerações, encargos sociais, 
previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal disponibilizado pela CONTRATADA para a execução do